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ÚVOD

Tato práce se zabývá nástroji pro vedení softwarových projektů a nástroji umožňujícími

týmovou spolupráci.

Každý softwarový projekt prochází několika fázemi vývoje: sběr požadavků, tvorba analýzy,

návrh řešení, implementace, testování a nasazení. Všechny tyto fáze musí být nějakým

způsobem dokumentovány. Výsledek z každé fáze je pak předáván jako vstup do fáze nové.

Klasickou metodou pro dokumentaci těchto fází (zejména fází požadavků, analýzy a návrhu)

jsou tzv. UML diagramy, jejíž účelem je graficky znázornit informace o projektu.

Práce v týmu se odvíjí od zvolené metodiky vývoje softwaru a s tou je pak spjatý i nástroj,

který tým pro svou práci využívá. Neexistuje jednotný nástroj, který by vyhovoval všem

cílovým skupinám. Každý nástroj je předurčený nějaké metodice a podle ní si jej pak týmy

vybírají.

Praktická část této práce se snaží oprostit fázi požadavků a analýzy od UML diagramů

a naopak se snaží zpracovávat projektové informace ve formě přehledných tabulek

uchovávaných v databázi. Správa těchto informací je dále zastřešena pomocí webové

aplikace umožňující vytváření týmů z přihlášených uživatelů. Jelikož tato aplikace nechce

být nějak pevně spjatá s jakoukoliv metodikou vývoje softwaru, týmová spolupráce probíhá

pouze v zadávaní jednoduchých úkolů mezi členy projektu.

Tato webová aplikace je vytvořena pomocí webového aplikačního frameworku

ASP.NET MVC jehož použití a funkcionalita jsou popsány v rámci použitých technologií.

Pro uchovávání dat celé aplikace byla použita databáze MS SQL, která je vysvětlena rovněž.

Pro snadnou konverzi dat mezi databází a webovou aplikací bylo využito objektově-

relačního mapování, které poskytl Entity Framework.

V této práci se též pojednává o testování webových aplikací, resp. uživatelského rozhraní,

a to pomocí nástroje Selenium. Poslední kapitolou této práce je obsáhlá uživatelská příručka

vysvětlující obsluhu výsledné aplikace.

Typografické konvence

V této práci se používají následující typografické konvence:

Kurzíva

Používá se pro vyznačení názvů objektů a anotací.

Styl písma Courier New

Slouží k vyznačení názvů tříd.
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1 VYMEZENÍ A CÍL PRÁCE

Cílem této práce je vytvoření webové aplikace vhodné pro správu softwarových projektů v

týmových skupinách. Aplikace bude umožňovat v rámci svého prostředí vytvoření počáteční

analýzy softwarového projektu. Dále bude umožňovat správu externích souborů týkajících

se daného projektu.

Pokrok ve vývoji projektu bude zajištěn pomocí vzájemného zadávání úkolů vycházejícího

z agilní metodiky Kanban.

1.1 Základní pojmy

Softwarový projekt

Projekt je posloupností jedinečných, komplexních a souvisejících činností, které mají jeden

cíl nebo účel a které musí být dokončeny v určitém čase, v rámci rozpočtu a dle specifikací.

[1]

Posloupnost činností je založena na technických požadavcích, nikoliv na výsadách vedení.

Pro určení sekvence je užitečné popřemýšlet o následujících vstupech a výstupech: [1]

• Co bude vstupní informací pro započetí této činnosti?

• Co bude výstupem z této činnosti?

Výstup z jedné aktivity nebo souboru činností se stává vstupem do jiné činnosti nebo

souboru činností. Určení posloupnosti na základě omezování zdrojů nebo prohlášení typu:

„Petr bude pracovat na aktivitě B, jakmile dokončí práci na aktivitě A.“ je třeba se vyhnout,

protože to vytváří umělý vztah mezi činnostmi. Co když Petr nebude vůbec k dispozici?

Omezování zdrojů není ignorováno při skutečném plánování aktivit. Rozhodnutí o tom, jaké

prostředky použít a kdy je použít, přichází později v procesu plánování projektu. [1]

Webová aplikace

Webová aplikace je počítačový program, který využívá webové prohlížeče a webové

technologie k provádění úkolů přes internet. [2]

Webové aplikace používají kombinaci skriptů na straně serveru a skriptů na straně klienta.

Skripty na straně serveru (např. PHP, ASP…) se zabývají ukládáním a vyhledáváním

informací. Skripty na straně klienta (JavaScript, HTML) pak tyto informace poskytují

klientům. To umožňuje uživatelům komunikaci s cílovou společností pomocí on-line

formulářů. [2]

Webová aplikace vyžaduje, aby webový server dokázal spravovat požadavky od klienta,

dokázal využívat aplikační server k provádění daných úkolů, včetně spolupráce s databází

pro ukládání informací. Technologie aplikačního serveru se pohybuje od ASP.NET až po

PHP či JSP. [2]
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Typický průběh požadavku v rámci webové aplikace probíhá následovně: [2]

1. Uživatel zašle požadavek na webový server prostřednictvím webového prohlížeče.

2. Webový server předá tuto žádost příslušnému serveru webových aplikací.

3. Aplikační server provede požadovaný úkon – například dotazování v databází či

zpracování nějakých dat. Poté vygeneruje výsledky požadovaných dat.

4. Aplikační server odesílá výsledky na webový server.

5. Webový server odpovídá klientovi skrze webový prohlížeč, na kterém se zobrazí

požadované informace.

DBMS

DBMS je databázový program. Z technického hlediska jde o softwarový systém, který

používá standardní metodu katalogizace, vyhledávání a spouštění dotazů nad daty. DBMS

spravuje příchozí data, organizuje je a poskytuje způsoby úpravy nebo extrahování dat

uživateli či jinými programy. [3]

DBMS například zahrnují: MySQL, PostgreSQL, SQL Server či Oracle SQL. Vzhledem

k tomu, že je k dispozici mnoho systémů pro správu databází, je důležité, aby existoval

způsob komunikace mezi nimi. Z tohoto důvodu je většina databázových softwarů dodávána

s ovladačem Open Database Connectivity (ODBC), který umožňuje integraci databáze

s jinými. [3]

RDBMS

RDBMS je DBMS navržené speciálně pro relační databáze. Relační databáze odkazuje na

databázi, která ukládá data ve strukturovaném formátu pomocí řádků a sloupců. Umožňuje

snadné vyhledávání a přístup ke konkrétním hodnotám v databázi. Databáze je označena

jako relační, protože hodnoty v každé tabulce jsou stejného charakteru. Tabulky se též

mohou spojovat s jinými tabulkami. Relační struktura umožňuje spouštět dotazy na více

tabulkách najednou. [4]

Nejznámější DBMS aplikace spadají do kategorie RDBMS. Patří sem Oracle, MySQL,

Microsoft SQL Server či IBM DB2. Příklady nerelačních databází zahrnují Apache HBase,

IBM Domino a Oracle NoSQL Database. [4]

Trigger

Trigger je speciální typ procedury, která se automaticky spouští při vzniku události na

databázovém serveru. DML triggery se spustí, když se uživatel pokusí upravit data v tabulce

pomocí DML příkazu (SELECT, INSERT, UPDATE, DELETE). DDL triggery se spouštějí

v reakci na různé události vyvolané pomocí DDL příkazu (CREATE, ALTER, DROP). [5]
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1.2 Životní cyklus vývoje softwaru

Tato podkapitola je inspirována zdrojem [6]. Životní cyklus vývoje systému

(SDLC – System Development Life Cycle) je terminologie používaná k vysvětlení jakými

kroky a fázemi software projde, než se dostane ke konečnému zákazníkovi. Tyto kroky

přeměňují software z prvotní myšlenky na konečný produkt.

Povolání „softwarový vývojář“ existuje již od doby prvních počítačů a od stejné chvíle se

začaly rozvíjet metody pro vývoj softwaru. Tyto metody se postupně přizpůsobují

současnému počítačovému hardwaru, vývojovým nástrojům, a dokonce schopnosti

organizovaného řízení týmů pro vývoj softwaru. Přístupy mohou mít tyto metody odlišné,

ale cíl je vždy jasný: vyvíjet software levně a hlavně efektivně.

Software je komplexní produkt, který je vyvinut a dodáván prostřednictvím řady kroků. To

je jediná věc, kterou mají všechny metody společné. Software, stejně jako všechny produkty,

začíná jako nápad. Nápad se pak stává dokumentem, nebo prototypem, v závislosti na

použité metodě. Každý dokument, schéma, část softwaru nebo jiný artefakt vytvořený

v rámci jednoho kroku, se stává zároveň vstupem do kroku dalšího. Na konci celé

posloupnosti kroků je software připravený na předání zákazníkovi. Sekvence těchto kroků

používaných jednotlivými metodami se označuje jako Životní cyklus vývoje softwaru

(SDLC).


[…]


Nepřihlášený uživ atel

(from

Aktéři)

Registrace do

systému

Přihlášení do

systému

Úprav a osobních

údajů

Nav ázání kontaktu s

j iným uživ atelem

Zrušení sv ého účtu

Zobrazení profilu

uživ atele

Vyhledání uživ atele

«include»

«include»
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Příloha B – Matice sledovatelnosti požadavků

Kategorie Aktéři

Kategorie Požadavky
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Kategorie Případy užití

Kategorie Projekt
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Kategorie Scénáře

Kategorie Soubory
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Kategorie Tým

Kategorie Uživatelé
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Příloha C – Scénáře

Případ užití: Vytvoření nového úkolu

ID: 2

Stručný popis:

Člen projektu vytváří nový úkol.

Hlavní aktéři:

Člen projektu

Vedlejší aktéři:

Žádní.

Vstupní podmínky:

1. Člen projektu je přihlášen v systému a má otevřený projekt.

Hlavní scénář:

1. Případ je Členem projektu spuštěn příkazem „vytvořit nový úkol“.

2. Dokud jsou údaje o úkolu neplatné:

2.1. Systém žádá Člena projektu, aby zadal všechny údaje včetně znění úkolu,

vyřizovatele úkolu, priority úkolu a datumu očekávaného splnění úkolu.

2.2. Systém ověří zadané údaje.

3. Systém vytvoří nový úkol.

4. Systém odešle upozornění členovi projektu, který dostal úkol na starost.

Výstupní podmínky:

Úkol byl úspěšně vytvořen.

Alternativní scénáře:

Neplatné datum.

Alternativní scénář: Vytvoření nového úkolu: Neplatné datum

ID: 2.1

Stručný popis:

Systém informuje Člena projektu, že zadal neplatné datum očekávaného splnění úkolu.

Hlavní aktéři:

Člen projektu

Vedlejší aktéři:

Žádní.

Vstupní podmínky:

1. Člen projektu zadal neplatné datum splnění úkolu.

Alternativní scénář:

1. Alternativní scénář začíná krokem 2.2 hlavního scénáře.

2. Systém informuje Člena projektu, že zadal neplatné datum splnění úkolu.

Výstupní podmínky:

Žádné.
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Případ užití: Editace úkolu

ID: 3

Stručný popis:

Zadavatel úkolu upraví informace o úkolu

Hlavní aktéři:

Zadavatel úkolu

Vedlejší aktéři:

Žádní.

Vstupní podmínky:

1. Zadavatel úkolu je přihlášen v systému a má otevřený projekt.

2. Zadavatel úkolu nalezl úkol, který vytvořil.

Hlavní scénář:

1. Případ je Zadavatelem úkolu spuštěn příkazem „upravit úkol“.

2. Dokud jsou údaje o úkolu neplatné:

2.1. Systém žádá Zadavatele úkolu, aby zadal všechny údaje včetně znění úkolu,

vyřizovatele úkolu, priority úkolu a datumu očekávaného splnění úkolu.

2.2. Systém ověří zadané údaje.

3. Systém upraví úkol.

4. Systém odešle upozornění Vyřizovateli úkolu o provedené úpravě.

Výstupní podmínky:

Úkol byl úspěšně upraven.

Alternativní scénáře:

Neplatné datum.

Případ užití: Odstranění úkolu

ID: 4

Stručný popis:

Zadavatel úkolu odstraní úkol, který vytvořil

Hlavní aktéři:

Zadavatel úkolu

Vedlejší aktéři:

Žádní.

Vstupní podmínky:

1. Zadavatel úkolu je přihlášen v systému a má otevřený projekt.

2. Zadavatel úkolu nalezl úkol, který vytvořil.

Hlavní scénář:

1. Případ je Zadavatelem úkolu spuštěn příkazem „odstranit úkol“.

2. Systém odstraní úkol.

3. Systém odešle upozornění Vyřizovateli úkolu o odstranění úkolu.

Výstupní podmínky:

Úkol byl úspěšně odstraněn.

Alternativní scénáře:

Žádné.
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Případ užití: Upravení limity WIP

ID: 5

Stručný popis:

Autor projektu upraví hodnotu limity WIP.

Hlavní aktéři:

Autor projektu

Vedlejší aktéři:

Žádní.

Vstupní podmínky:

1. Autor projektu je přihlášen v systému a má otevřený projekt.

Hlavní scénář:

1. Případ je Autorem projektu spuštěn příkazem „upravit hodnotu WIP“.

2. Dokud je hodnota WIP neplatná:

2.1. Systém žádá Autora projektu, aby zadal správnou hodnotu.

2.2. Systém ověří správnost hodnoty WIP.

3. Systém upraví hodnotu limity WIP.

Výstupní podmínky:

Hodnota WIP byla úspěšně změněna.

Alternativní scénáře:

Neplatná hodnota

Alternativní scénář: Upravení limity WIP: Neplatná hodnota

ID: 5.1

Stručný popis:

Systém informuje Autora projektu, že zadal neplatnou hodnotu WIP.

Hlavní aktéři:

Autor projektu

Vedlejší aktéři:

Žádní.

Vstupní podmínky:

1. Zákazník zadal hodnotu WIP nekorespondující s aktuálním počtem rozpracovaných

úkolů.

Alternativní scénář:

1. Alternativní scénář začíná krokem 2.2 hlavního scénáře.

2. Systém informuje Autora projektu, že zadal neplatnou hodnotu limity WIP.

Výstupní podmínky:

Žádné.
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Příloha D – Návrhový model tříd
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Příloha E – Datový model
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Příloha F – Přiložené DVD

Obsah přiloženého DVD:

• zdrojové kódy aplikace (projekt z vývojového prostředí Microsoft Visual Studia),

• analýza v programu Enterprise Architect,

• soubor představující zálohu databáze,

• soubor udržující internetový odkaz na spustitelnou aplikaci,

• elektronická podoba teoretické části práce ve formátu PDF.