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Jméno studenta: Bc. Miloslav Moravec

Posudek vedoucího diplomové práce

Kapitola 7 je věnována představení vytvořené aplikace a její funkcionalitě. V kapitole 5 je popsána analytická

část celé práce, přičemž je tato kapitola bohatě doplněna diagramy z jazyka UML. Další analytické a návrhové

dokumenty jsou uvedeny v přílohách DP. Také se alespoň stručně problematice testování věnuje kapitola 6.4.

Naplnění uložených cílů

Autor posudku:

Uplatnění metod (příslušejících navazujícímu magisterskému studiu)

doc. Ing. Michael Bažant, Ph.D.

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je navrhnout a implementovat webový softwarový nástroj pro vedení a administraci

SW projektů s možností týmové spolupráce. Nejprve bude provedena analýza aktuálně dostupných nástrojů v

této oblasti, dojde k jejich komparaci a vyhodnocení požadavků na nově navrhovaný systém. Následně budou

rozpracovány případy užití navrhovaného systému s detailním popisem scénářů a ověření několika vybraných

klíčových scénářů. Na základě analýzy dojde k implementaci celého systému s využitím technologií MS SQL,

ASP.NET MVC s možností využití dalších vhodných nástrojů (např. Javascript apod.).

Produkt vytvořený při vypracování DP

V rámci diplomové práce došlo k vytvoření požadovaného produktu - webové aplikace pro správu projektů v

oblasti SW inženýrství.

Téma práce:

Kvalita textu z hlediska jeho struktury, srozumitelnosti, jazykové

Ke kvalitě předloženého textu nemám žádné připomínky.

Webový nástroj pro vedení SW projektů s možností týmové spolupráce

U samotného textu diplomové práce je dle systému shoda s ostatními dokumenty menší než 5 procent.

Nejvyšší nalezená míra shody je 67 procent s tím, že v tomto případě se jedná o XML soubor

"DiplomovaPrace_.psess" řešící konfiguraci projektu. Další vyšší míru shodnosti (45 procent) vykazuje

soubor "DiplomovaPrace.sln", který obsahuje strukturu pro organizování projektů pro Visual Studio.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování

Prokázání správnosti navrženého řešení problému

V rámci diplomové práce došlo k uplatnění několika metod, které se vyučují v navazujicícm magisterském

studiu - zejména jde o uplatění metodik vývoje SW, programování internetových aplikací apod. Nad rámec

vyučovaných přístupů si diplomant musel nastudovat některé další technologie (namátkově ASP.NET MVC

apod.).

Konstatuji, že došlo k naplnění všech definovaných cílů diplomové práce.
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dne: 31. 5. 2019

podpis

V Pardubicích,

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:

Nejasnosti v DP, které je třeba objasnit při obhajobě, a doplňující otázky

V průběhu řešení jsme se s diplomantem průběžně scházeli a diplomant operativně doplňoval do DP prvky,

které jsem navrhoval.